ATA 08/2024 – 126ª REUNIÃO DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE PÓS-
GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO DO CENTRO ACADÊMICO DO
AGRESTE DA UFPE, REALIZADA EM 13 DE SETEMBRO DE 2024.

Universidade Federal de Pernambuco – UFPE I Centro Acadêmico do Agreste - CAA
Avenida Marielle Franco, s/n, Nova Caruaru, 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

   55 81 2103-9199

 1

Ao décimo terceiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e quatro, com início às 14 horas, 2

realizou-se a 126ª (centésima vigésima sexta) Reunião do Colegiado do Programa de Pós-Graduação 3

em Engenharia de Produção do Centro Acadêmico do Agreste, em caráter ordinário, em formato 4

virtual, a qual foi presidida pela Prof.ª Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente, coordenadora do 5

PPGEP-CAA, e secretariada por mim, George Bandim de Almeida Andrade. Estiveram presentes 6

na reunião online os seguintes membros do Colegiado do PPGEP-CAA: Prof. Anderson Lucas 7

Carneiro de Lima da Silva, Prof. Jônatas Araújo de Almeida, Prof. Lucio Camara e Silva, Prof. 8

Renato José de Sobral Cintra, Prof. Thalles Vitelli Garcez (vice-coordenador), Prof. Thyago Celso 9

Cavalcante Nepomuceno, Prof. Walton Pereira Coutinho e Winicius Antonio Souza Silva 10

(representante discente). A reunião teve início com o seguinte ponto de pauta. Informes: a) 11

Recurso PROAP 2024. A Prof.ª Thárcylla informou sobre o recurso PROAP 2024, comunicando que 12

está aguardando a liberação do cartão pesquisa BB por parte da PROPG para poder utilizar o 13

recurso. b) Relatórios de Consolidação Docente 2021 e 2022.  A Prof.ª Thárcylla informou que 14

os dados do Coleta CAPES referentes exclusivamente aos anos base 2021 e 2022 serão recoletados 15

pela Diretoria de Avaliação, como parte da Avaliação Quadrienal. A docente informou também que 16

os e-mails foram enviados aos docentes solicitando a revisão dos relatórios de consolidação de 17

2021 e 2022, solicitando que aqueles que ainda não tenham enviado resposta, que enviem até 18

segunda-feira (16/09). c) Palestra com o Prof. Pessan da CAPES. A Prof.ª Thárcylla informou que 19

no dia 14 de outubro de 2024, haverá uma reunião com o Prof. Pessan, coordenador do Programa 20

de Bolsas da CAPES, que será organizada pela PROPG no CAA. A reunião tem o intuito de sensibilizar 21

a CAPES para a manutenção das bolsas de Pós-Doc para os programas como avaliação 3 e 4. Após 22

a divulgação dos informes, a reunião teve continuidade com os seguintes pontos de pauta. Pauta: 23

1. Aprovação do Ad-Referendum 05/2024. Foi apresentado ao Colegiado o Ad-Referendum 24

05/2024, referente à defesa de dissertação do discente Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Junior 25

(turma 2022), em anexo. DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 2. 26

Aprovação do Ad-Referendum 06/2024. Foi apresentado ao Colegiado o Ad-Referendum 06/2024, 27

referente à defesa de dissertação do discente Raphael Costa dos Santos (turma 2022), em anexo. 28

DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 3. Aprovação do Ad-29

Referendum 07/2024. Foi apresentado ao Colegiado o Ad-Referendum 07/2024, referente à 30

defesa de dissertação da discente Juliana Maria Feitosa Nascimento (turma 2022), em anexo. 31

DECISÃO: aprovado por unanimidade pelos membros do Colegiado. 4. Edital de Seleção 32

Discente 2025. A Prof.ª Thárcylla Negreiros, coordenadora do Programa de Pós-Graduação em 33

Engenharia de Produção do CAA, apresentou a minuta do Edital de Seleção para ingresso discente 34

no Mestrado Acadêmico deste Programa – Ingresso 2025.1. Os professores Walton Coutinho e Renato 35

Cintra sugeriram uma alteração da “Tabela 4: Nota e natureza dos cursos de graduação”, no 36

tocante à simplificação das estratificações de pesos dos cursos de graduação. Então foi colocado 37

em votação ao Colegiado sobre a alteração da Tabela 4, que foi aprovada por unanimidade. Em 38

seguida, o Prof. Thyago Cavalcante apresentou uma versão da nova tabela, que foi colocada em 39

votação pelo Colegiado, sendo aprovada por unanimidade. Em seguida, a Prof.ª Thárcylla Negreiros 40

perguntou se alguém gostaria de sugerir alguma outra alteração. Não havendo manifestação, foi 41

colocado em votação a aprovação da minuta do Edital 2025.1. DECISÃO: aprovado por 42

unanimidade pelos membros Colegiado E nada mais havendo a tratar, não havendo mais 43

manifestação, a reunião foi encerrada às 16 horas, lavrando-se a presente ata, que segue assinada 44

eletronicamente via SIPAC por mim, pela coordenadora e pelo vice-coordenador. 45

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 13/09/2024

ATA DE COLEGIADO Nº 656/2024 - PPGEP-CAA (12.33.36)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 18/09/2024 11:17 )
GEORGE BANDIM DE ALMEIDA ANDRADE

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###593#3

 (Assinado digitalmente em 18/09/2024 14:05 )
THALLES VITELLI GARCEZ

VICE-COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###372#0

 (Assinado digitalmente em 18/09/2024 14:25 )
THARCYLLA REBECCA NEGREIROS CLEMENTE

COORDENADOR

PPGEP-CAA (12.33.36)

Matrícula: ###507#9

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: http://sipac.ufpe.br/documentos/ 656 2024
, data de emissão:  e o código de verificação: ATA DE COLEGIADO 18/09/2024 90d422ce87

http://sipac.ufpe.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE
Centro Acadêmico do Agreste - CAA

Avenida Marielle Franco, s/n - Bairro Nova Caruaru,
 CEP: 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

 81 2103-9199 CNPJ: 24.134.488/0001-08

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAA

AD REFERENDUM
Nº 05/2024

Considerando a data da 133ª defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção - Centro Acadêmico do Agreste (PPGEP-CAA), do

aluno Ricardo Cavalcanti de Albuquerque Junior, intitulada “PROBLEMA DE GESTÃO DA

PRODUÇÃO COM DIMENSIONAMENTO DE LOTES, SETUP DEPENDENTE DA ORDEM DE

PRODUÇÃO E CONSIDERAÇÕES AMBIENTAIS”, que será realizada no dia 26 de agosto de

2024, às 14h, eu, na qualidade de Coordenadora em Exercício do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção - CAA, aprovo ad referendum do Colegiado do

PPGEP-CAA a Banca Examinadora da mencionada Defesa, que será composta pelos

seguintes membros: Prof. Luciano Carlos Azevedo da Costa (Orientador), Prof. Lucimário

Góis de Oliveira Silva (Examinador Interno) e pelo Prof. Hugo Harry Frederico Ribeiro

Kramer (Examinador Externo – Universidade Federal da Paraíba/ Departamento de

Engenharia de Produção). Suplentes: Prof. Caio Bezerra Souto Maior (Suplente Interno) e

Prof. Bruno Petrato Bruck (Suplente Externa – Universidade Federal da Paraíba/

Departamento de Computação Científica).

Caruaru (PE), 05 de agosto de 2024.

Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente
Coordenadora do PPGEP-CAA

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE
Centro Acadêmico do Agreste - CAA

Avenida Marielle Franco, s/n - Bairro Nova Caruaru,
 CEP: 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

 81 2103-9199 CNPJ: 24.134.488/0001-08

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAA

AD REFERENDUM
Nº 06/2024

Considerando a data da 132ª defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção - Centro Acadêmico do Agreste (PPGEP-CAA), do

aluno Raphael Costa dos Santos, intitulada “PROBLEMA DE ESCALONAMENTO DE

TAREFAS EM MÁQUINAS PARALELAS COM TEMPOS DE SETUP DEPENDENTES DA SEQUÊNCIA

E CONSIDERAÇÕES AMBIENTAIS”, que será realizada no dia 26 de agosto de 2024, às 10h,

eu, na qualidade de Coordenadora em Exercício do Programa de Pós-Graduação em

Engenharia de Produção - CAA, aprovo ad referendum do Colegiado do PPGEP-CAA a

Banca Examinadora da mencionada Defesa, que será composta pelos seguintes membros:

Prof. Walton Pereira Coutinho (Orientador), Prof. Luciano Carlos Azevedo da Costa

(Examinador Interno) e pelo Prof. Antonio Augusto Chaves (Examinador Externo –

Universidade Federal de São Paulo/ Departamento de Ciência e Tecnologia. Suplentes:

Prof. Anand Subramanian (1º Suplente Externo – Universidade Federal da Paraíba/

Departamento de Ciências da Computação) e Prof. Bruno Petrato Bruck (2º Suplente

Externo – Universidade Federal da Paraíba/ Departamento de Ciências da Computação).

Caruaru (PE), 06 de agosto de 2024.

Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente
Coordenadora do PPGEP-CAA

Universidade Federal de Pernambuco - UFPE
Centro Acadêmico do Agreste - CAA

Avenida Marielle Franco, s/n - Bairro Nova Caruaru,
 CEP: 55014-900, Caruaru, PE-BRASIL

 81 2103-9199 CNPJ: 24.134.488/0001-08

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO - CENTRO ACADÊMICO DO AGRESTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE PRODUÇÃO - CAA

AD REFERENDUM
Nº 07/2024

Considerando a data da 134ª defesa de Dissertação de Mestrado do Programa de Pós-

Graduação em Engenharia de Produção - Centro Acadêmico do Agreste (PPGEP-CAA), da

aluna Juliana Maria Feitosa Nascimento, intitulada “UTILIZAÇÃO DE UM MODELO DE

DECISÃO MULTICRITÉRIO NA CLASSIFICAÇÃO DO NÍVEL DE MATURIDADE EM GESTÃO DE

PROCESSOS PARA OTIMIZAÇÃO DE RESULTADOS NO DIAGNÓSTICO EMPRESARIAL”, que

será realizada no dia 28 de agosto de 2024, às 14h, eu, na qualidade de Coordenadora

em Exercício do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Produção - CAA, aprovo

ad referendum do Colegiado do PPGEP-CAA a Banca Examinadora da mencionada Defesa,

que será composta pelos seguintes membros: Prof. Lucimário Gois de Oliveira Silva

(Orientador), Prof. Lucio Camara e Silva (Examinador Interno) e pelo Prof. Macáliston

Gonçalves da Silva (Examinador Externo – Universidade Luterana do Brasil/

Departamento de Engenharia de Produção). Suplentes: Prof. Luciano Carlos Azevedo da

Costa (Suplente Interno – Universidade Federal da Paraíba/ Departamento de Engenharia

de Produção) e Prof. Fábio Sandro dos Santos (Suplente Externo – Universidade Federal

do Piauí/ Departamento de Engenharia de Produção).

Caruaru (PE), 12 de agosto de 2024.

Thárcylla Rebecca Negreiros Clemente
Coordenadora do PPGEP-CAA